
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de outubro de 2024 Edição Nº: 4346 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 077/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

MANUTENÇÃO DE MOTOBOMBA DE 12,5 CV DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, JAGUARIBE – 

CEARÁ .RESOLVE Designar FRANCISCO ELIDENES DA SILVA portador do CPF: 

575.588.683-00, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 01 

(uma) diária, no valor de R$ 28,00(vinte e oito reais), a se realizar no dia 09 de outubro 

de 2024.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 09 de 

outubro 2024.Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 078/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

MANUTENÇÃO DE MOTOBOMBA DE 12,5 CV DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, JAGUARIBE – 

CEARÁ. RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: 

399028203-44, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor de R$ 28,00(vinte e oito reais), a se realizar no dia 09 de outubro 

de 2024..REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 09 

de outubro 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 281/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

IGOR PINHEIRO COSTA, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de 

novembro de 1993, identidade nº ***50190094** SSP-CE e CPF ***. 365.903-**, 

ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE - DAS-2, -  SEDRAMA.REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 08 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
Portaria 282, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FABRICIO BARREIRA 

GUEDES, brasileiro, solteiro, Identidade nº ***50020660** SSP-CE e CPF ***. 

439.283-**, para o cargo de CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO – APM, - GAP. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de 

outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 283, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ANA LUCIA SOARES NUNES, 

brasileira, solteira, Identidade nº ***991919** SSP-CE e CPF ***. 266.483-**, para o 

cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL DE PROJETOS -  DAS-3, da Secretaria 

Municipal do Governo - SEGOV.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 284, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FABIO FREITAS DA SILVA, 

brasileiro, solteiro, Identidade nº ***0395** SSP-CE e CPF ***. 095.353-**, para o 

cargo de DIRETOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO ESCOLAR - DAS-4, 

da Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 285, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear LUZIA NAJARA SILVA 

BEZERRA, brasileira, solteira, Identidade nº ***60182073** SSP-CE e CPF ***. 

873.163-**, para o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - 

DAS-5, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 286, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCA EVILANIA DE 

OLIVEIRA, brasileira, viúva, Identidade nº ***723941** SSP-CE e CPF ***. 644.503-

**, para o cargo de SUPERVISOR DE TRANSPORTES - DAS-5, da Secretaria 

Municipal da Educação e Cultura - SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 287, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear DHARLIN RAMON FREITAS 

FERNANDES, brasileiro, solteiro, Identidade nº ***728687** SSP-CE e CPF ***. 

408.483-**, para o cargo de COORDENADOR DE CULTURA E EVENTOS - DAS-

7, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SEDUC. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 288, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear VERA LUCIA VERAS DE 

FREITAS, brasileira, divorciada, Identidade nº ***881654** SSP-CE e CPF ***. 

691.177-**, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DA HABITAÇÃO - DAS-6, da 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social - SETAS. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 289, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCO RIBAMAR DE 

SOUSA BEZERRA, brasileiro, solteiro, Identidade nº ***90981467** SSP-CE e CPF 

***. 053.613-**, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE LIMPEZA, 

MANUTENÇÃO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SEDE - DAS-6, da Secretaria 

Municipal da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo - SEINFRA. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de outubro de 2024 Edição Nº: 4346 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

Portaria 290, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCO EDSON BOTAO 

DA SILVA, brasileiro, solteiro, Identidade nº ***10050518** SSP-CE e CPF ***. 

520.053-**, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - DAS-6, da Secretaria Municipal 

do Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente - SEDRAMA. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 291, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear JOSE RICARDO MENDES DE 

SOUSA, brasileiro, casado, Identidade nº ***206** SSP-CE e CPF ***. 497.833-**, 

para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - APM, - SEDRAMA. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 292, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCO WILLYTON 

PINHEIRO, brasileiro, casado, Identidade nº ***20190803** SSP-CE e CPF ***. 

942.693-**, para o cargo de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO – DAS-6, - da 

Secretaria Municipal do Planejamento e Gestão - SEPLAG. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 293, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear MICHELLE MARIA 

MARTINS DE BARROS, brasileira, solteira, Identidade nº ***30190861** SSP-CE e 

CPF ***. 724.433-**, para o cargo de AGENTE DE CONTRATAÇÃO – DAS-2, da 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - SEPLAG. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 294, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCA VALZENIR 

RODRIGUES SILVA, brasileira, casada, Identidade nº ***50991416** SSP-CE e CPF 

***. 828.403-**, para o cargo de ASSESSOR CHEFE DE APOIO A 

ORGANIZAÇÃO DAS SOCIEDADES CIVIS – DAS-7, da Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social - SETAS. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 295, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear CHARLES DE LIMA NUNES, 

brasileiro, solteiro, Identidade nº ***4832** SSP-CE e CPF ***. 016.583-**, para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO GOVERNO – APM - SEGOV. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de 

outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 296, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ADERRIJANE REGIA ALVES 

DE SOUSA, brasileira, casada, Identidade nº ***109095** SSP-CE e CPF ***. 

884.643-**, para o cargo de SUPERVISOR DE PROJETOS DAS ESCOLAS DE 

TEMPO INTEGRAL – DAS-5 -  da Secretaria Municipal da Educação e Cultura -  

SEDUC.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 

de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 297, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear NATALIA RAQUEL GRANJA, 

brasileira, solteira, Identidade nº ***10250210** SSP-CE e CPF ***. 735.763-**, para o 

cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA DE INCLUSÃO ESCOLAR – DAS-7 

-  da Secretaria Municipal da Educação e Cultura -  SEDUC.PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 298, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ANTONIO CARLOS DA 

SILVA BEZERRA, brasileiro, solteiro, Identidade nº ***50190189** SSP-CE e CPF 

***. 346.313-**, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE MODALIDADES 

ESPORTIVAS – DAS-6 - da Secretaria Municipal do Esporte e Juventude -  

SEJUV.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 

de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 299, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ROSEMAYRE SOBREIRA 

RODRIGUES, brasileira, divorciada, Identidade nº ***705062** SSP-CE e CPF ***. 

990.563-**, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DO SETOR DE INSPEÇÃO E 

CONTROLE DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL – DAS-8 -  da Secretaria 

Municipal do Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente -  

SEDRAMA.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 300, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear MARIA MARILUCE 

OLIVEIRA SILVA, brasileira, solteira, Identidade nº ***5558** SSP-CE e CPF ***. 

309.923-**, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DO SETOR DE 

FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIO – DAS-8 -  da Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente -  SEDRAMA.PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de outubro de 2024 Edição Nº: 4346 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Portaria 301, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear MARIA DE FATIMA ELIAS 

DOS SANTOS, brasileira, casada, Identidade nº ***6029038421 SSP-CE e CPF 

***796.213**, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO AO PACIENTE – 

DAS-8 -  da Secretaria Municipal da Saúde -  SESA.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 302, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FABIANO PINHEIRO 

RODRIGUES, brasileiro, casado, Identidade nº ***7260** SSP-CE e CPF ***. 

500.497-**, para o cargo de SUPERINTENDENTE DE CONTROLE E 

AVALIAÇÃO – DAS-3, -  da Secretaria Municipal da Saúde -  SESA.PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 303, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear IGOR PINHEIRO COSTA, 

brasileiro, solteiro, Identidade nº ***50190094** SSP-CE e CPF ***. 365.903-**, para o 

cargo de SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ANIMAL – DAS-3, 

- da Secretaria Municipal da Saúde- SESA.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 304, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCO YGOR SILVA 

LIMA, brasileiro, solteiro, Identidade nº ***799168** SSP-CE e CPF ***. 005.293-**, 

para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE EXPEDIENTE E PROTOCOLO – DAS-

8, - do Gabinete do Prefeito -  GAP.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 305, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ANTONIO CARLOS DE 

FREITAS, brasileiro, solteiro, Identidade nº ***2** SSP-CE e CPF ***. 213.293-**, 

para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE – DAS-2 - SEDRAMA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 306, DE 09 DE OUTUBRO de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear MARTINA DE FATIMA 

ALVES LOPES, brasileira, solteira, Identidade nº ***00971772** SSP-CE e CPF ***. 

151.593-**, para o cargo de CHEFE DE UNIDADE DE PUBLICIDADE – DAS-8 - 

do Gabinete do Prefeito - SEGOV.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE EXTINÇÃO CONSENSUAL DE CONTRATO - O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe/CE, torna público o Extrato da Extinção 

Consensual do Contrato Nº 20240055, referente ao pregão eletrônico Nº 2024070401-

PE - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PRÉMOLDADO E 

CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE, CONTRATADA: 

EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 

28.904.661/0001-60, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 138, inciso II, da Lei 14.133, 

de 20201 e suas alterações posteriores, Jaguaribe/CE, 09 de outubro de 2024, JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES – Ordenador de Despesas. 

 
***  ***  *** 

 

DECRETO 1.545, de 09 de outubro de 2024. ALTERA DENOMINAÇÃO DE 

CARGO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA, DEFININDO ATRIBUIÇÕES DO 

CARGO, NA FORMA DO ART. 26 DA LEI 1.529, DE 23 DE ABRIL DE 2021 E 

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, pela Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 26 da 

Lei nº 1.529, de 23 de abril de 2021 que autoriza o gestor a distribuir e nominar cargos de 

provimento em comissão, inclusive, dando atribuições; CONSIDERANDO a prioridade 

no atendimento à saúde que se sobrepõe a qualquer período de lapso de tempo, 

DECRETA: Art. 1º.  O cargo de Superintendente de Vigilância em Saúde passa a ser 

denominado de SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ANIMAL, com 

as seguintes atribuições: I - Organizar, coordenar e supervisionar tecnicamente as 

atividades da Secretaria quanto às estatísticas de controle de saúde animal do Município; 

II - Conduzir as ações de políticas públicas, coordenando os grupos, as equipes de 

servidores que executarão as atividades voltadas para a causa animal; III - Coordenar 

políticas públicas de vacinação e controle de zoonoses. IV - Monitorar as ações quanto às 

avaliações das metas atingidas no controle de vacinação e de zoonoses; V - Avaliar o 

resultado e buscar melhorar o desempenho do Poder Público na realização das políticas 

públicas voltadas para a causa animal; VI - Fiscalizar as atividades de políticas públicas 

da secretaria correspondente; VII - Emitir relatórios sobre o desempenho das atividades 

da SEDRAMA; Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Palácio 

da Intendência, 09 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


